
Folha de Pernambuco 3QUINTA-FEIRA, 15 de setembro de 2016 Esportes

LOTERIAS

1º prêmio: 
2º prêmio:
3º prêmio: 
4º prêmio: 
5º prêmio: 

02 09 14 22 32 37

04 21 22 45 58

01 05 06 07 08

09 10 12 13 14

15 16 17 21 23

25684
63995
73065
83652
47980

Fonte: Caixa Econômica Federal.

QUINA

4183

LOTERIA FEDERAL  MEGA SENA  

1856 05110

LOTOFÁCIL 

1411

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
  COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Gráficos, pelo Período de 
12 (doze) meses. Recebimento de Propostas: Até 30/09/2016 às 17h00min. Abertura das 
Propostas: 03/10/2016 às 12h00min. Início da Sessão de Disputa: 03/10/2016 às 
13h00min. O Edital na integra poderá ser retirado no site www.alepe.pe.gov.br/pregao. As 
referências de tempo do Recebimento de Proposta, Abertura de Proposta e Início da Sessão 
de Disputa, observarão obrigatoriamente o HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF. Informações pelos 
telefones: (81) 3183-2501/2448/2106. Recife, 14 de setembro de 2016. Josilene Cavalcanti 
Correia – PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. Nº 053/2016 – CPL. TOMADA DE PREÇO Nº 007/2016 – Obras e/ou 
serviços de engenharia. Construção de 54 (Cinquenta e quatro) PRIVADAS 
HIGIÊNICAS, neste município. Valor: R$ 255.982,62. Data e local da sessão 
de Abertura: 04/10/2016, às 9:00hs. Rua Dr. Manoel Borba, 25 – 2º Andar – 
Centro Panelas/PE, CEP: 55.470-000. Edital, anexos e outras informações 
podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão de abertura ou através do 
fone: (81) 3691-1156, ou no horário das 08:30 às 12:30h, de segunda a sexta-
f e i r a ,  o u  a i n d a ,  a t r a v é s  d e  s o l i c i t a ç ã o  p o r  e - m a i l  
licitacaopanelas@hotmail.com; Zenilda Lopes Bandeira Lins – Presidente da 
CPL.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria-Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016 ((EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NO QUE COUBER, PARA OS LOTES 01, 02, 03 E 05)  – OBJETO: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de vigilância eletrônica, com fornecimento de equipamentos necessários à execução dos 
serviços, em regime de comodato, em conformidade com o Anexo I - Termo de Referência do Edital. Comunicamos a 
realização da abertura da sessão do processo em referência para o dia 27/09/2016, terça-feira, às 14:00h (horário local), ou na 
mesma hora do primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente na referida data, no auditório da 
Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Rua do Sol nº 143, 5º andar, Edifício IPSEP, Santo Antônio, nesta cidade. Os 
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos no site do Ministério Público do Estado de Pernambuco: 
www.mppe.mp.br. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sanados através dos telefones (81) 3182-7361/7362. 

LOTES 01 02 03 04 05

SIM
Preço Máximo Aceitável  R$ 40.294,56 R$ 70.521,24 R$ 73.931,40 R$ 122.622,24 R$ 70.383,36

Exclusivo para ME ou EPP SIM SIM NÃO SIM

Recife, 14 de Setembro de 2016.
Onélia Carvalho de Oliveira Holanda - Pregoeira / CPL.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

OBJETO: Contratação de empresa para executar a implementação de um sistema de sonorização 
computadorizada com pedido de palavra, incluindo o fornecimento de equipamentos e 
componentes, instalação, colocação em operação, testes, treinamento operacional e garantia dos 
equipamentos no plenário da Assembleia Legislativa Do Estado De Pernambuco. ABERTURA DE 
PROPOSTAS: 03/10/2016 às 14h30min, na Rua da União, nº 439 (2º andar) - Boa Vista, Recife/PE. O 
Edital na integra poderá ser retirado pessoalmente na sala da Comissão de Pregão no local acima citado, 
de segunda a quinta-feira no horário das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min e sexta-feira 
de 8h00min às 13h00min, mediante a entrega de CD/Pendrive, ou ainda requerimento através do e-
mail:alepe.licita@gmail.com e  apresentação do CNPJ da licitante. Informações pelo telefone (81) 3183-
2501/2448/2106. Recife, 14 de setembro de 2016. Josilene Cavalcanti Correia - PREGOEIRA.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SAD

INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE PERNAMBUCO - IRH 
AVISO DE LICITAÇÃO 

P.E. nº 081/2016 – Processo nº 098/2016- CPL1 Objeto: Pregão eletrônico para registro de 
preços, por um período de 12 (doze) meses para eventual Aquisição de MATERIAIS E 
INSUMOS PARA LABORATÓRIO – REAGENTES, TESTES, AGULHAS E CORRELATOS, 
para atender às necessidades do HSE. Abertura das propostas: 28/09/2016 às 09h15min. 
Início de disputa: 28/09/2016 às 09h30min (horário de Brasília). O edital está disponível nos 
sites:  ou . Dúvidas podem ser dirimidas 
através do telefone: (81) 3183-4697/3183-4695, no horário de 08h às 14h ou pelo email: 
cpl1@irh.pe.gov.br. Recife, 14 de Setembro de 2016. Adriana Beltrão – Pregoeira.

www.compras.pe.gov.br www.licitacoes.pe.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016 PROCESSO Nº 621/2016 Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

preventiva, corretiva e emergencial nas instalações prediais da EMPETUR, 

CECON, Parque Memorial Arcoverde e diversos postos de apoio ao turista, no valor 

de R$ 846.980,16. Recebimento de Proposta até 28.09.2016 as 09 h. Abertura 
das Propostas 28.09.2016, as 09:05 h. Inicio da Disputa 28.09.2016 as 10 h. 

Todas as etapas supracitadas serão operacionalizadas no link da CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL, no endereço eletrônico www.redecompras.pe.gov.br. O 

edital na integra poderá ser retirado no mesmo endereço eletrônico, a partir da sua 

publicação, Olinda 14.09.2016. Aldemar Novais - Pregoeiro.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO S/A 
 EMPETUR. CNPJ Nº 10.931.533/0001-40.

A inda restam alguns
dias para o final dos
Jo gos Paralímpicos

Rio-2016. Mesmo assim, o
Brasil já tem muito o que co-
memorar nesta edição. Se no
último ciclo paralímpico, em
Londres-2012, a delegação
brasileira alcançou 43 meda-
lhas, sendo 21 ouros, 14 pra-
tas e 8 bronzes, no Rio de Ja-
neiro, até agora, o País já abo-
canhou 48 pódios, somando
10 ouros, 24 pratas e 14 bron-
zes. Os números estabelecem
um novo panorama para o
Time Brasil, que, com todas

Quando conquistou sua pri-
meira pole position na Fór-
mula Indy, em março de
1996, no Rio de Janeiro, Ales-
sandro Zanardi jamais imagi-
nou que um acidente, anos
mais tarde, mudaria para
sem pre a sua vida. Passados
20 anos, o ex-piloto segue co-
memorando feitos importan -
tes no esporte, só que ago ra
no ciclismo paralímpico. On -
tem, ele faturou ouro na pro -
va do contrarrelógio classe
H5. Em 2001, o italiano teve
as duas pernas amputadas
após uma tragédia no circui-
to de Lausitz, na Alemanha, e
acabou se tornan  do paratleta
tempos depois. Hoje, há exa-
tos 15 anos do incidente, ele
tem a oportuni dade de con-
quistar mais uma medalha
na Capital fluminense.

A partir das 9h30, Zanardi
briga por medalha na moda-
lidade estrada. O italiano tam-
bém volta a competir ama-
nhã, quando complementa
o revezamento misto por e -
quipes H2-5. Com a conquis-
ta de ontem, o ciclista so ma a -
go ra quatro medalhas em Jo -
gos Paralímpicos, já que em
Londres-2012 ele foi ouro na
corrida contrarrelógio H4 e na
estrada H4, além da prata no
revezamento por equipe. “É
um lugar que sempre amei.
Quando fiquei sabendo que o
Parque Olímpico seria cons-
truído no mesmo lugar onde
era o antigo circuito, pen sei:
uau, um dos lugares que mais
amo”, disse o paratleta, que
além de ser um campeão den-
tro do esporte, provou que
também é vencedor fora dele.

A campanha do Brasil na Rio-
2016 já é a melhor do País em
Jogos Paralímpicos. A marca
foi alcançada, ontem, com
medalhas no atletismo e
natação, modalidades que
vêm dando um show à parte.
A delegação brasileira
fechou o sétimo dia de
competições com 48
conquistas, sendo dez ouros,
24 pratas e 14 bronzes.

FOLHARESUME

breves >

Joanna e Etiene
“voando” baixo
no Finkel

Etiene Medeiros (Sesi/
SP) e Joanna Maranhão
(Clube Pinheiros/SP) bri-
lharam mais uma vez,
ontem, no José Fin kel.
Nos 50m livre, Etiene
Medeiros estabeleceu a
melhor marca sul-ame-
ricana em piscina curta,
resultado que a classifi-
ca para o Mundial. Na
final, ela ainda faturou o
ouro. Já Joanna, depois
de atingir o melhor tem -
po do campeonato nos
100m medley, também
foi recordista nos 400m
medley, ontem, fican-
do com mais um ouro. 

Estreia com duas
vitórias no World
Tour Finals

O Brasil começou com
duas vitórias e um revés
no World Tour Finals,
último torneio interna-
cional do vôlei de praia
nesta temporada. Ali-
son/Bruno Schmidt (ES/
DF) e Larissa/Talita (PA/
AL) venceram Ranghie-
ri/Carambula (2x0) e
Bro der e Valjas (2x0),
respectivamente, en-
quanto Pedro Solberg/
Evandro (RJ) foram der-
rotados pelos  locais Sax-
ton e Schalk (2x1), mas
seguem com chances de
classificação. A fase de
grupos continua hoje,
em Toronto, no Canadá.

ÚRSULA FREIRE

C
EZ

A
R 

LO
U

RE
IR

O
/M

PI
X

/C
PB

taekwondo >
Viviane Rafael se tornou
tricampeã brasileira na
categoria até 62kg, no
Rio Grande do Sul. Ela
teve a companhia dos
colegas Letícia Teixeira e
Eduardo Militão. A
primeira foi vice (até
57kg) e bronze no
poomsai, enquanto ele
foi prata na luta juvenil
até 68kg. 

Zanardi na versão
campeão de ciclismo

Rio2016

A T L E T I S M O

C I C L I S M O  D E  E S T R A D A
Brasil fatura mais
cinco pódios e
estabelece a maior
marca de
medalhas do País
em Paralimpíadas

Equipe brasileira feminina conquistou a prata no revezamento 4x100m T11-1

A contagem
histórica 
só aumenta

essas conquistas, bate o recor -
de de medalhas em Paralim-
píadas, deixando para trás a
campanha de Pequim-2008,
até então a mais vencedora.
Na ocasião, os paratletas bra-
sileiros chegaram a 16 ouros,
14 pratas e 17 bronzes, totali-
zan do 47 conquistas. Em
com paração aos Jogos Olím-
picos deste ano, o Brasil tem
29 pódios a mais.

Foi de Verônica Hipólito a
medalha que rendeu ao Bra-
sil a marca necessária para ul-
trapassar a última campanha.
Ontem, logo pela manhã, a
paulista encerrou sua parti-
cipação competindo nos
400m rasos classe T38 e che-
gou em terceiro, com o tempo
de 1min03s14. Verônica já
havia ganhado uma prata nos
100m da mesma classe, no se-
gundo dia de competições.

O ciclismo de estrada tam-
bém brilhou. Lauro Chaman
se tornou o primeiro brasilei-
ro a subir no pódio paralím-
pico na modalidade. Pela clas-
se C5, ele completou a prova
em 37min37s43 e também
ficou com o bronze. 

Para não fugir do costume,
o Brasil conseguiu fazer a me-
lhor campanha da história

nos Jogos com medalhas da
natação e atletismo, esportes
considerados carros-chefes
da delegação brasileira. Tha-
lita Simplício, Alice Correa,
Lorena Spoladore e Terezinha
Guilhermina somaram mais
uma prata para o País no re-
vezamento 4x100m T11-13.
Na piscina do Estádio Aquá-
tico, ainda sobrou espaço para
o segundo lugar de Carlos
Farrenberg nos 50m livre S13
e a prata de André Brasil, Da-
niel Dias, Phelipe Rodrigues e
Ruiter Silva no revezamento
4x100m livre 34 pontos. 

A expectativa é de que o
Brasil consiga aumentar o ex-
pressivo número, já que ainda
restam quatro dias de evento.

NATÁLIA SANTOS


